ACTA BENEDICTI PP. XVI
—
ACTA CONGREGATIONUM
—
CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM
—
CAESARAUGUSTANA

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Ioannis Bonal Cortada Sacerdotis Dioecessani, Fundatoris Congregationis Sororum a Caritate Sanctae Annae (1769-1829)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Primum omnium mandatum est: 'Audi, Israel: Dominus Deus noster Dominus unus est, et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et ex tota virtute tua'; secundum est illud: 'Diliges proximum tuum tamquam teipsum'. Maius horum aliud mandatum non est» (*Mc* 12, 28-31).

Vita et opera Servi Dei Ioannis Bonal Cortada sicuti sursum unus fuit iugis ascensus ad Deum, ita plane propinquitas fratrum atque strenua iuxta munera magistri christifidelisque actuosae participationis voluntate funditus praediti presbyterique stipemque quaeritantis et missionarii navitas. Servus Dei, enim, perlongam aevi partem Hispaniae longe lateque peragrandae impertiit, ut pro pauperibus et infirmis quaestum colligeret simul et apostolatam praeconis per vicos ipsos desertissimos exerceret et consolationem ac veniam per ministerium confessionis omnibus traderet.

Servus Dei anno 1769 Terradae prope Gerundam natus est et anno 1800 presbyteratu auctus. Cum ad pauperum infirmorumque curam se conferendi studio flagraret, cathedram grammaticae, quam legitime ex concursus probatione obtinuerat, abnuit et intra moenia Valetudinarii Sanctae Crucis Barcinonensis aliquos circa se collegit iuvenes, quibus magnum erga aegrotos

caritatis incusserat spiritum. Huius valetudinarii fama autem Caesaraugustam iam iam pervenit, ubi nosocomium loci, sub titulo Dominae Nostrae Gratiarum nuncupatum, in summa incuria ac neglegentia aegrotorum versari habebatur compertum atque hominum mulierumque maxime egere, qui in suis sacrificium pro Christi amore prompti essent et ad infirmis ministrandum omnino eniterentur.

Quam ad rem Servus Dei anno 1804 cum viginti et quattuor voluntariis, duodecim Sororibus ex quibus erat Beata quoque Mater Maria Ráfols, et duodecim fratribus, Caesaraugustam accessit, qui apud Regium Valetudinarium Dominae Nostrae Gratiarum seu Domum Infirmorum Civitatis et Orbis darent operam. Administratorum eiusdem nosocomii coetus, ne Pater Ioannes Barcinonem remearet, eum Compatientem Militibus creavit, qui moribundis assidendi officio fungeretur, ut eosdem ad bonam mortem compararet: primum vero propositum erat, ut Fraternitates ipse regeretur, sed haud multum distanti tempore notabiles Valetudinarii suam mutaverunt sententiam et, anno 1807, eum prohibuerunt quin Sorores moderaretur; Pater Ioannes siluit easque oratione et labore apud Valetudinarium adiuvit.

Annis 1808-1814, tempore belli pro libertate a gallico iugo redintegrandam in Hispania, inter cruentissimas res gestas utrumque fuit obsidium annis 1808-1809 Caesaraugustae factum, quae dein civitas vere martyr in omnibus singulisque civibus suis cognominata est. Exercitu gallico insidente, qui non modo Valetudinarium perdiderat, sed civitatem ipsam delevit et fame suffocavit, Pater Ioannes miram et inexhaustam adeo suam erga infirmos et saucios utriusque agminis ostendit caritatem, ut Obsidionum Herois commereret titulum, quo vero in centesimo anniversario sive tantorum belli eventuum sive eiusdem mortis, die 19 mensis Augusti anno 1829, honestatus est.

Anno 1813, exercitu profligato gallico et administratorum Valetudinarii coetu redintegrato, Pater Ioannes mandatum accepit 'deambulatoris montani', ut dicatur, cum ascensus ad vicos per saltus circa Caesaraugustam dispersos commissi ei essent, qui dein facti sunt longiora itinera per totam provinciam Caesaraugustanam, necnon septentrionalem, mediam et orientalem Hispaniam, ut stipem quaeriret ad redigendas substantias, quae Valetudinarii operibus necesse erant. Itineraria haec seu ascensus ad iuga montium Servus Dei tamquam verae apostolicae peregrinationes in Eremita Beatae Mariae Virginis de Salto, prope Zueram, in parva domuncula eidem

secessui acclinata comparabat. Sexies haec peragravit, frigus aestumque patiens et languorem sicut et lapsus ob gradus difficultatem et incommoditatem viarum, necnon defectum hospitiorum vel eorundem tristitiam, sed potius adiutoris, qui ipsi redditus erat, animo diu perferens dedecus.

Non est qui posset apte summam animi fortitudinem perspicere perlongis in illis vicorum pagorumque, quos visitavit, elenchis latentem, ubi distinctius ac singillatim, sicut oportebat, singuli quique ad libellam usque percepti impensive nummi recensentur; aerumnarum autem dolorisque et abiectiois tacetur cumulus pergravi tanto ministerio illatus, sicut et ardens fulgor spiritualis, quem praedicatio ac praesertim longae horae in sublustri umbra confessionarii consumptae elucebant.

In Eremo Beatae Mariae Virginis de Saltu aequo animo Pater Ioannes ultimum asperum vitae suae ascensum seu postremum Domini occursum instruxit. Parvula bona testamento reliquit, nihil aliud nisi perpauca denaria et, quos tenebat, libros. In magna pace et profunda fide adventum Domini die 19 mensis Augusti anno 1829 oppertus est. Epistulae permultis de vicis post mortem eius exceptae benignum testantur hospitium, quo in corde eius peculiares multorum simplicium accipiebantur necessitates, qui in eo lucem, auxilium et expeditum quodammodo quaerebant.

Ob sanctitatis famam Causa Beatificationis et Canonizationis apud Curiam Archiepiscopalem Caesaragustanam inita est per celebrationem Inquisitionis dioecesanae a die 29 mensis Iunii anno 1995 ad diem 7 mensis Decembris anno 1999, cuius auctoritas et vis iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum die 13 mensis Octobris anno 2000 probatae sunt. *Positione* confecta, die 16 mensis Septembris anno 2011, in Congressu Peculiari Consultorum Theologorum prospero cum exitu disceptatum est, iuxta consuetudinem, an Servus Dei more heroum virtutes christianas exercuisset. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 20 mensis Novembris anno 2012, cui egomet ipse Angelus Cardinalis Amato praefui, professi sunt Servum Dei virtutes theologales, cardinales iisque adnexas in modum heroum exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Benedicto XVI per infrascriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate*

tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque adnexis in gradu heroico Servi Dei Ioannis Bonal Cortada, Sacerdotis Dioecessani et Fundatoris Congregationis Sororum a Caritate Sanctae Annae, in casu et ad effectum de quo agitur.

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 20 mensis Decembris a.D. 2012.

ANGELUS Card. AMATO, S.D.B.
Praefectus

L. ☧ S.

☧ MARCELLUS BARTOLUCCI
Archiep. tit. Mevaniensis, *a Secretis*

SURRENTINA – CASTRI MARIS VEL STABIENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Francisci Xaverii Petagna Episcopi Castri Maris, Fundatoris Congregationis Sororum a Sacris Cordibus (1812-1878)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Precatio panis cotidianus est, quo spiritus Ecclesiae uniuscuiusque christifidelis est fulciendus, afflatus scilicet, quo dies quisque nostrae vitae alitur».

Quae Servus Dei Franciscus Xaverius Petagna populum suum edocuit, haec spiritualement usum ipsius et pastoralement conscientiam summo opere enuntiant. Vir enim profundae et firmae fidei, libera ac pura spe Dei potestati, a quo, in angustiis praesertim et tempestatibus, quaesivit fortitudinem, sese omnino commendaverat. Orationi tenaciter animo coniunctus, primum cotidianum diluculum eum in laude Domini et in aeternarum veritatum cogitatione inveniebat raptum. Eucharisticum sacrificium seraphico ardore celebrabat et Cor Christi, immaculati Agni, intellectus fons eius fuit et culmen. Peculiari devotione Matrem Dei coluit et, anno 1854, occasione proclamationis dogmatis Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virgi-

nis, in Urbe adesse voluit. Pietas eius, insuper, indefessam sollicitudinem fecundabat, quae in annos ipsa protinus crevit.

Servus Dei, quintus e filiis Dominici Petagna, aurificis, et Angelicae Cataldo, die 13 mensis Decembris anno 1812 Neapoli natus est et eodem die ad baptismalem fontem regeneratus. Donum hoc fidei, quod sub lare fervida catholica pietate funditus informato recepit, lumen fuit eius et moderamen, quae iam inde ab infantia ad munera ipsi commissa laetanter adimplenda et vocationem comperiendam eum adduxerunt. Sacramento confirmationis die 5 mensis Martii anno 1827 recepto, sequenti mense Maio invitationem Domini ad sacerdotium suscipiendum accepit et Seminarium Archiepiscopale Neapolitanum ingressus est. Cursu institutionis completo, die 19 mensis Decembris anno 1835, dum vicesimum quartum aetatis annum agebat, ab aetate dispensatus, presbyteratu auctus est.

Primum ministerium usque ad annum 1849 Neapoli multis attendens officiis exercuit: praedicationi scilicet ac vespertinis cum christifidelibus, praesertim iuvenibus, occursibus, pastorali pro gravioribus aegrotis captivisque servitio et puellarum pauperum parentibus orbatarum institutioni ac tutelae. Sacras Scripturas insuper et Theologiam dogmaticam iuvenes clericos Seminarii alumnos docuit. Ministerium adimplens, moribus suis apostolicis virtutibus suffultis emicuit, pura nempe veritatis ad lucem evangelicae doctrinae exquisitione, patientiae constantia, mansuetudinis benignitate, verecunda prudentia, operum sollicitudine, castitate vitae, flagranti erga Deum et proximum amore. Hanc praeter illustrem apostolicam sedulitatem Servus Dei summam studii etiam navitatem exhibuit ac profudit, cui strenuo ardore operis vacavit. Acuto praeditus ingenio, in scientia et philosophia iuvenili iam aetate versatus est et cum sociis quibusdam anno 1841 catholica commentarla edenda fundavit, cui titulus «*Scientia et Fides*», quae in eruditorum illius temporis controversiam de disciplinarum scientiae et veritatum fidei concordia conferrent subsidium.

Die 11 mensis Ianuarii anno 1850, a rege Ferdinando II de Borbone Episcopus Castri Maris nominatus est et a Beato Pio Pp. IX die 20 sequentis mensis Maii confirmatus. Die 16 mensis Iunii anno 1850, Neapoli a Servo Dei Xysto Cardinale Riario Sforza episcopus ordinatus est et, eodem die, ad christifideles Dioecesis primam rettulit suam Epistolam pastorem, qua ministerii sui episcopalis capita tradidit agenda, instaurationem scilicet vitae

christianæ et sanctitatis flaminis apud clerum et populum sufflationem. Die 24 sequentis mensis Iunii, Dioecesim ingressus est et primas curas ad Seminarium adhibuit pro iuvenum clericorum institutione fovenda. Verbum Dei impensius prædicavit fidelesque instanter præcepit et opera caritatis pro pauperibus et egenis propagavit. Episcopus sollicitudinis ac sedulitatis flamma succensus, utique societatis et rei publicæ temporis sui adiunctis aures præbuit et verus testis fuit rectæ ac frugalis conversationis.

Anno 1860, post tumultus qui Italiae terras ad unitatem nationis traxerant, Massiliam exsul missus est, ubi usque ad annum 1865 perstitit, admirandus simplicitatis pastorisque de prædicatione continua, de assiduitate confessionis sacramentorumque ministerio sollerti, et relinquens exemplum, quo in memoriam historiae vestigium quidem pressit indelebile. Dioecesis etiam eminus numquam oblitus est, sed res sive ecclesiales sive sociales assidue prosequi perseveravit. Tandem, brevem post moram in Urbe, die 4 mensis Decembris anno 1866 Ecclesiae suæ se reddere valuit ac ministerium renovatis viribus resumere. Duodecim anni episcopatus eius immo secundissimis rerum proventibus divitissimi fuerunt. Servus Dei, enim, omni ope et studio enisus est, ut opera suscitaret, quæ illius temporis angustiis et necessitudinibus responderent, et in actiones pastorales pro familiarum difficultatibus discernendis exsertius profecit. Inter annos 1869 et 1870 Concilio Oecumenico Vaticano I interfuit, in quo doctrinam de infallibilitate Summi Pontificis strenue defendit. Insequenti anno, Institutum Sororum Victimarum a Sacris Cordibus, nunc Congregationem Sororum a Sacris Cordibus, fundavit, cuius Regulas et Constitutionem redegit. Territorio dioecesano constanter adstitit ac sæpius parochos visitavit, sacramenta studiosissime ministravit ac semper in trepidis rebus, ut in recidivis colerae pestilentiis, promptum se ostendit. Ardens eius caritas semper vis fuit et decus, quæ eum induxerunt ad omnia opera apostolatus pro humanitatis propectu perficienda.

Gravi morbo sanguinis correptus, Servus Dei ultimum hoc testimonium æquo animo sumpsit. Stabiae die 18 mensis Decembris anno 1878 pie in Domino quievit.

Sollemnes exsequiæ ingenti populi christifidelium concurrente multitudine celebratæ sunt, quod signum exstitit eximiae sanctitatis famæ, quæ

eum adhuc vivum comitata est et post eius mortem admodum increvit. Die 15 mensis Decembris anno 1907, exuviae eius in ecclesiam Cathedralem translatae sunt.

Hanc ob eius sanctitatis famam Causa Beatificationis et Canonizationis apud Curiam Episcopalem Stabiensem die 11 mensis Februarii anno 1966 inita est et instructa per celebrationem Processus Ordinarii primum ab anno 1967 ad annum 1970 ac dein ab anno 1990 ad annum 1992, cuius auctoritas et vis iuridica ab hac Congregatione de Causis Sanctorum die 25 mensis Martii anno 1994 probatae sunt. *Positione* confecta, die 8 mensis Maii anno 2001, in Congressu Peculiari Consultorum Historicorum pro ea, quae ad eorum pertinent competentiam, et, die 11 mensis Novembris anno 2011, in Congressu Peculiari Consultorum Theologorum prospero cum exitu disceptatum est, iuxta consuetudinem, an Servus Dei more heroum virtutes christianas exercisset. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 20 mensis Novembris anno 2012, cui egomet ipse Angelus Cardinalis Amato praefui, professi sunt Servum Dei virtutes theologales, cardinales iisque adnexas in modum heroum exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Benedicto XVI per infrascriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque adnexis in gradu heroico Servi Dei Francisci Xaverii Petagna, Episcopi Castri Maris et Fundatoris Congregationis Sororum a Sacris Cordibus, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 20 mensis Decembris a.D. 2012.

ANGELUS Card. AMATO, S.D.B.
Praefectus

L. ☩ S.

☩ MARCELLUS BARTOLUCCI
Archiep. tit. Mevaniensis, *a Secretis*

ROMANA

**Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Pauli VI (Ioannis Baptistae Montini)
Summi Pontificis (1897-1978)**

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Domine, tu omnia scis; tu cognoscis quia amo te» (*Io 21, 17*). Caritate erga Christum et Ecclesiam compulsi, huius unitatem, huius unanimi-
tatem his annis praestavimus, iidem vindicavimus. Quibus scilicet opitulata est gratia Dei».

His quidem verbis Dei Famulus Paulus VI (quod sibi nomen, cum ad Summum Pontificatum assumeretur, indidit Ioannes Baptista Montini) Eminentissimos Sacri Collegii Cardinales Patres, die 22 mensis Iunii, anno 1973, sibi die suo nominali felicia ac fausta ominantes, allocutus est. Quae magna vox et praecipua eius lineamenta pietatis adumbrat, et integrum eius vitae curriculum breviter adstringit. Nam cum excellentissimus fuit in virtutibus, tum omnes vigilias, curas, cogitationes in Christi mysterio defixit, cui animus totus in universae Ecclesiae utilitatem omni tempore prominuit.

Hic Dei Famulus Concesii, haud longe a Brixia, die 26 mensis Septembris, anno 1897, bonis parentibus atque honesto genere natus est, cuius non parvae tantum illius civitatis, sed Insubriae totius amplissima fuit auctoritas. Puerilibus prius, deinde Gymnasii disciplinis in Loyolidarum collegio, in patria, imbutus est; postea vero Philippianorum sodalium Oratorium frequentavit. In ipsa prima adolescentia, post sacros secessus aeternis commentandis rebus apud Benedictinos et Camaldulenses monachos institutos, sese divino quodam instinctu ad sacra capessenda munia vocari intellexit. Itaque in seminarium Brixienne, impetrata tamen ob infirmam valetudinem extra morandi licentia, aliquot annos ire consuevit; ibique cum esset ad statum clericalem egregie ac perfecte institutus, ad excelsam tandem sacerdotii dignitatem die 29 mensis Maii, anno 1920, ascendit.

Et iam sacrum Ioannes Baptista in aliqua paroecia ministerium exercere se parabat, cum in hanc ipsam Urbem, scilicet quo uberiores sibi doctrinae eruditionem compararet, missus est. Hic enim, in Insubrium sacrificarum

Collegio versatus, cum impigram studiis operam dedisset, philosophiae lauream meritus est; denique Nobilium Ecclesiasticorum Academiam frequentavit; postremo ipse, adepta Mediolani canonici iuris doctoris dignitate, civilis quoque laurea iuris in Athenaeo Lateranensi honestatus est. At ad latiore laboris honorisque campum Dei nutu vocabatur; siquidem, vertente anno 1923, Varsaviam mittitur, qui publicae legationi addicti munere, ad breve tempus, fungeretur; ibique posito tirocinio, anno 1924 in patriam reversus, in Consilio publicis accurandis Ecclesiae negotiis versari coepit. Interea idem catholicorum Italiae iuvenum foederi athenaea celebrantium, ut Romani sodalicii prius, deinde, anno 1925, uti universae Italicae nationis sacerdos consiliarius, addictus est. Et in hac quidem provincia, ut erat divinarum humanarumque rerum studiosissimus, culturam is apostolatam intellexit, intellectualem scilicet caritatem, quam postea ipse nuncupavit, eamque Dei Verbo potissimum enutritam; huiusque sententiae princeps et auctor ipse fuit.

Tertio quartoque eiusdem saeculi decenniis vertentibus, pietatis animique excolendi gratia non modo plura per Italiam itinera fecit, verum etiam Galliam, Belgium, Austriam, Germaniam, Britanniam denique, peragravit.

In ministerio Sedis Apostolicae cotidie fere Pii XI, Summi deinceps Pontificis admissione et alloquio dignatus est. Anno vero 1937, die 13 mensis Decembris, proximus factus est ab Eminentissimo Eugenio Cardinali Pacelli, publicis Ecclesiae negotiis praeposito; qui, Pio XI ab humanis exempto, anno 1939, die 2 mensis Martii, divino nutu, in summo rerum discrimine, ad Petrianae navis gubernacula moderanda vocatus est, sibi quoque Pio XII nomen indidit. In media igitur Ecclesia versatus, publicas hic Dei Famulus cum omnibus gentibus, et vero etiam cum acatholicis, amicitiae rationes inivit coluitque. Ceterum pro singulari officio principes ac peritos oecumenici motus complures, quippe cui Christianorum unitatis redintegratio inde a sacerdotii sui primordiis cordi fuisset, reliquis deinceps annis cognovit atque convenit.

Interea idem, altero saeviente populorum fere omnium conflictu, cotidie magis et magis paratum se praebeuit ad adiuvandos exsules atque Iudaeos, infami prorsus insectatione tum a fascilibus tum a praepotentibus gentis suae amplificandae fautoribus petitos; Sedemque nuntiis divulgandis apud

Vaticanas aedes instituendam curavit, quo facilius reperirentur milites ceterique cives, sive bello capti seu ad castra suosve nondum reversi.

Bello composito, id quod constat inter omnes, dum potentiora frigido, quod dicitur, bello, mutua videlicet inter se similitate, distinentur imperia, non solum ad omnia restituenda, verum etiam ad hominum animos pietatisque sensum integrandos, magno quidem eoque haud raro sociato labore, Ecclesia ipsaque civitas contulerunt. Et sane novae illius aetatis princeps fuit Ioannes Baptista Montini. Quem enim virum, de re catholica deque Romano Pontifice et Apostolica Sede optime meritum, Pius XII suum Prosecretarium pro ordinariis Ecclesiae negotiis creavit die 29 mensis Novembris, anno 1952, eum deinceps metropolitanae Ecclesiae Mediolanensi praefecit Kalendis Novembribus, anno 1954, singularique pariter ministerio destinavit. Capta igitur huius amplissimae sedis possessione, dum divinis veritatibus novum sibi concreditum mysticum gregem collustraret, inusitatas vias Antistes prudentissimus indagavit. Gravissimae enim ibi invenit quaestiones solvendae: alienigenae in Ambrosianam urbem crebrius crebriusque immigrabant; marxiana doctrina divulgabatur, materia ipsa principatum obtinebat; ea in primis animos operariorum paulatim irrepebat, eorum vitam inficiens et pietatem restringens, denique animarum salutem ad extremum prope discrimen adducens. In rebus tam angustis hic omni ope atque operam enixus est ut ad cuncta expedienda, pro parte virili, praesens ferretur auxilium et utiles actiones ac rationes inirentur; potioresque in eandem operam navatam cives Christianis restituendis sibi commissae Ecclesiae moribus, doctores scilicet ac potentiores, adhibuit suique laboris participes fecit.

Non mirum igitur si excellentissimo viro, doctrina, pietate rerumque agendarum prudentia egregie praestanti, Beatus Ioannes XXIII, quo ipse iam pridem familiariter utebatur, Sacrae Purpurae detulit honorem, cum recens ab se initum Apostolatum sacro coram se habito Consistorio, die 15 mensis Decembris, anno 1958, inauguraret. Indicto postmodum Concilio Oecumenico Vaticano II, actuosam hic Dei Famulus eidem apparando, suo prope consilio atque industria, navitatem impendit; deinde magno ex universa Ecclesia conventui interfuit ipse. Verum, cum interea Ioannes, complorante Catholico Orbe universo, mortalem vitam cum aeterna placidissime commutasset, sacro rite habito Purpuratorum Patrum comitio Summo Pontifici

eligendo, Ioannes Baptista Montini ad totius Ecclesiae regimen, arcano Dei consilio, vocatus est, die 21 mensis Iunii, anno 1963. Qui in Beati Petri Cathedra constitutus, Paulus, huius nominis Sextus, voluit appellari; proxime statim Decessoris sui vestigia persecutus est, eo magis quod ipso iure intermissum Concilium resumere et continuari iussit. Dehinc paene innumerable ac miranda prorsus movit Christianae familiae Pater amantissimus, quae, quanta ille de Ecclesia deque sua aetate flagraret sollicitudine, ipsa indicio sunt. Ac ne plura consectemur, comprehendemus brevi; in quibus prae primis memoranda ipsiusmet peregrinantis itinera, Apostolici muneris causa suscepta, quae quidem cum ad Christianorum unitatem fovendam, tum ad vindicanda primaria hominum iura maximi momenti evaserunt. Loca sancta in Palaestina peragravit ibique Beatissimi Petri confessionem, fide totius Ecclesiae collecta, Principis Apostolorum successor ipse redintegravit. Unitarum Nationum Consilium, aetatis nostrae veluti Areopagum, pacis et concordiae Palladium, Romanus ille Pontifex, rerum humanarum magister peritissimus, ad praedicandum Evangelium omni creaturae, ad mortiferam belli cladem in reliquum tempus avertendam atque tollendam, ad pacem denique omnibus gentibus suadendam, praesens adiit immortalique profecto oratione allocutus est. Dein, quinquagesimo exacto anno ex quo Beatissima Deipara in convalle Iriensi, in Lusitania, pueris illis ovium custodibus se conspiciendam dedit, quinto vero et vicesimo anno volvente post humanum genus Immaculato Cordi Mariae ab Pio XII sollemniter consecratum, anno 1967, ad pacem Ecclesiae universoque mundo impetrandam, perillustre Fatimense sacrarium ipse invisit. Eodem anno, quem a fide ipse appellavit, ad celebrandam Oecumenicarum Synodorum tum Constantinopolitanae tum Ephesinae memoriam, itemque ad expletam redintegrandam communionem inter Ecclesiam Occidentis et Ecclesiam Orientis, iter in Turcarum rem publicam suscepit. Anno vero 1968 in Columbianam se contulit et Eucharistici ex omnibus nationibus Conventus, Bogotae habitus, celebritatibus interfuit. Denique, anno 1969, Ugandensium fines, profuso Sanctorum Martyrum sanguine purpuratos, petivit, qui praesens significaret quam peculiari modo gentes Africae, inedia, egestate diuturnisque discidiis afflictatae, Matri Ecclesiae sibi que ipsi cordi essent. Praeterea summa hic Dei Famulus alacritate, conscientia tamen et iudicio, cum doctrina cum ipsisque auctoribus aetatis

suae sermonem quasi conferre assidue contendit; idque potissimum fecit per salutis colloquium, quod ipse in Encyclicis Litteris *Ecclesiam Suam*, anno 1964 datis, nuncupavit. Maximus idem servandae atque tutandae pacis auctor fuit; diem enim per totum terrarum orbem fovendae paci intergentes, suoapte consilio et opera, dicatum instituit. Ceterum quae ipse in Dei gloriam et Catholicae Ecclesiae incrementum in Summo Pontificatu gesserit, vel quae per idem tempus cum intra Christianam rem publicam, tum extra facta sint, nemo est qui ignoret. Nam Sacrosanctae Synodo per se praefuit; qua rite absoluta, Patrum decreta ipse confirmavit, confirmataque suo iussu promulgavit. Nec praetereunda summa illa videntur discrimina, quibus tunc temporis mysticum Ecclesiae corpus etiam atque etiam perturbatum est; hisce vero praecipuum ipse remedium adhibuit, depositum fidei scilicet, idque Christianorum coetui constantissimo animo tradendum; huiusque rei idem auctor exstitit ac magister. Sacram liturgiam ex decreto Concilii instaurandam curavit; hinc fidei, quae dicuntur, signa renovata. Suis Encyclicis Litteris *Mysterium fidei*, anno 1965 datis, acceptam antiquitus theologiam de transsubstantiatione doctrinam confirmavit, ad respondendum scilicet miris eorum opinionibus, qui a pleno eiusdem dogmatis intellectu prorsus aberrarent. In pertractandis, quae Ecclesia cum operis iampridem inierat, et iisdem laboriosis, rationibus, cum Decessorum suorum instituta, tum ipsius Ecclesiae disciplinam servavit, idemque in novas rerum hominumque complexiones promptus fuit; quod quidem ex Apostolica Epistula *Octogesima adveniens*, anno 1971 ab ipso data, praecipue apparet. Ceterum in illa imperia, quae impotenti dominatu, spiritum infitiando, omnia materiae attribuendo, proculcando etiam Evangelicam veritatem ac sacrosancta Ecclesiae iura, aequationem peterent communionemque omnium honorum delecto ordinum et fortunarum in civitate discrimine, ita se tractavit, ut cum sanctissimum fidei principatum, tum humanae personae dignitatem actuosa quadam providentia vindicaret. Praeterea, tertii ordinis regionibus in summa prorsus egestate versantibus, plura suasit pauperum amantissimus Pater sive ad conspirantem humani generis progressionem incitandam, sive ad mutuam illam assequendam inter se divini Verbi et alienorum cultuum seminationem, quam *fidei* vocant *inculturationem*. Nam insignibus Encyclicis Litteris *Populorum progressio*, anno 1967 datis, praeclarissima

suae afflictorum miserationis praebuit argumenta; idemque sua Apostolica Adhortatione *Evangelii nuntiandi*, anno 1975 vulgata, humanam culturam, immo vero ipsas culturas evangelizandas affirmavit. Vitae ac familiae dignitatem nonnullis hinc illincque impugnantibus non solum orationibus habitis paene innumeris, verum etiam Encyclicis Litteris *Humanae vitae* de amoris coniugum pretio in matrimonio, anno 1968 datis, obstitit ipse. At hic facere non possumus quin memoremus eo sedente intestina populorum discidia, sive in re publica sive in ipsa civitate gliscentia, ad seditionem interdum et excidium, ad fraternam prope necem, erupisse, civibus ipsis rem publicam per vim ac metum evertere contendentibus: ipse vero innocentium vitam deprecari, instare opportune, misericordiam denique implorare; hinc maxima Communis Patris sollicitudo universarum gentium animos movere.

Vir fuit summae pietatis, quae non modo Scripturis, verum etiam Ecclesiae Patribus scriptoribusque de re mystica niteretur; idemque modestus et humilis, plenus officii, in vita cotidiana temperantissimus. Praeterea, summa fiducia animique tranquillitate praeditus, singulari humanitate fuit ac misericordia; quas quidem virtutes scientia et copia ornavit. Omnium negotiorum sequestrem se praebuit prudentissimum, qui catholicam legem, in saeva illa tempestate, dum crebris undique doctrinae commutationibus Petriana quassatur carina, sartam tectam praestavit. Et sane in hoc singulares eius virtutes etiam amplius exstant atque eminent. Quod ad eius fidem attinet, firma et quae dulci quadam suavitate mentes omnium alliceret. Quod ad spem, indomita eaque absoluta. At amplum et copiosissimum eius virtutum thesaurum caritas cumulavit, quam ipse, vita ad iussa divinae legis directa, cunctis hominibus toto pectore largitus est.

Sustentabat etiam piissimum virum sanctae quoddam precationis studium, divino Verbo, sacra liturgia, cotidiana Augustissimi Sacramenti adoratione veluti altissimis defixum radicibus; cogitata, facta, omnia demum in Christum vergere, in Christum, veluti in centrum, redigi; hic verti voluntas, huc animus inclinari. Accedit his quod magna singularique pietate Deiparam ipse Virginem prosecutus est, in cuius honorem Apostolicam Adhortationem *Marialis cultus* anno 1974 conscripsit. Vir ad consilia prudens, principia constantissime vindicavit et asseruit; praeterea, humanis miseratus erroribus, homines ipsos, erroribus obnoxios, indulgenter habuit; utque dominicum sibi

creditum gregem ad aeternae vitae pascua perduceret omne omni tempore studium atque omne ingenium contulit. De quo sic Benedictus XVI, successor eius: «Vere dicere possumus, – inquit – Beato Paulo Apostolo monente, gratiam Dei in hoc *vacuam non fuisse* (1 Cor 15, 10), quippe quae magni virum ingenii, Ecclesiae hominumque amantissimum, exaltaverit. Dum enim Deo de praeclaro nobis dato Pontifice grates agimus, huius praeceptis sapienter uti contendimus» (*Cum orationi “Angelus Domini” recitandae praeesset*, die 3 mensis Augusti, anno 2008).

Sed tot tantisque laboribus fractus, brevi morbo temptatus, Catholicae Ecclesiae cunctaeque hominum societatis Pater, dum dominicam orationem maxima cum pietate recitat, Arce Gandulfi, prope Romam, die 6 mensis Augusti, anno 1978, sanctissime obdormivit in Domino.

Itaque increbrescente fama sanctimoniae, in huius Urbis Vicariatu, a die 11 mensis Aprilis, anno 1993, ad diem 18 mensis Martii, anno 1999, et per rogatorias Litteras Mediolani et Brixiae, anno 1994 proximoque deinceps vertentibus, iure statutae Inquisitiones sunt peractae; quas omnes et singulas haec ipsa Congregatio de Causis Sanctorum, edito Decreto die 24 mensis Septembris, anno 1999, legitime probavit. Praeparata igitur *Positione*, tralaticio more inita est disquisitio, an Dei Famuli virtutes, quas theologales, cardinales iisque adnexas vocant, heroicum gradum attigissent; de quibus in Peculiari, qui dicitur, Theologorum Consultorum Congressu, die 29 mensis Septembris, eodem hoc vertente anno, prospere habito, actum est. Quod quidem dubium propositum est in Sessione Ordinaria, quae proxime elapso die 10 mensis Decembris gesta est, cui praefui ego Angelus Cardinalis Amato, Congregationis de Causis Sanctorum Praefectus. Omnes autem, qui adfuerunt, tum Patres Cardinales tum Sacrorum Antistites Causis Sanctorum tractandis praepositi, ipsius Famuli Dei virtutes, sive theologales sive cardinales, iisque adnexas, ad gradum heroicum pervenisse, cunctis quidem suffragiis, affirmarunt.